*Apostrophe ironica ad fures, praedones et devoratores
elemosynarum sacrarum.*

ἀλλ', ἱεροκτῆτου ταμίαι φιλοκερδέες δλβου,
χαίρετε καὶ κατὰ θυμὸν ἀέξετε φῶριον ὕβριν,

illi etiam crasso torpentes ventre metebant
annis non paucis. verum Deus agmina tandem

impia disiecit ceu pondera inania terrae
uniusque viri caelestis pectora flatus
impulit instinctu, priscum ut revocaret ad usum
lucos ille tuos, apibus mellaria ut essent
Castaliis. fuit is Thomas (assurgite, Musae)
Stangius, Ilfeldae postremus et optimus abbas.
huic ubi coenobii fuerat data cura regendi,
mox versare pio et sapienti pectore coepit
has curas (nam doctus erat, pietatis amator

et prudens), olim quos septa monastica ad usus
extruxit redituque auxit laudanda vetustas:
scilicet ut docili praeberent dulce iuventae
hospitium, dura quam sorte moratur egestas,
in quo doctrinae gratis haurire liquores,
quae Christi regno servit, dat lumina vitae,
communesque iterum possent expendere ad usus,
non ut torpificae fomenta libidinis essent
et ventres alerent paucos nihil aut mala agentes.
haec ubi perpendit sapienti corde volutans,
coenobii ipse sui dotes impendere veris
usibus instituit rursum et sua reddere Christo,
quae Christi fuerant; monitisque ad talia promptum
eximii iuvere viri: pia suada disert
Lutheri studiumque Melanchthonis optima docti
hoc iussit multique alii non pectore cassi.
idcirco aggressus facinus constantibus ausis
duxit ad optatum, sed non sine numine, finem
gymnasium pandens, ubi grati munera victus
accipiant iuvenes aliquot iam prima tenentes
fundamenta artis, variae et sua pectora cultu
doctrinae exornat viae communis ad usum.

consilio sic parta tui et virtute parentis
lux est venturo nunquam obscurabilis aevo;
coenobiiisque aliis longe hoc praecellis honore,
quorum perverse redditus consumitur usu.
namque vel Harpyis fit praeda infausta vel esca
paucorum malesuada suum, qua ventris oboesi
distidunt molem et Veneris stimulantur ad aestum.
o utinam cuncti, sacra qui collegia sacro
iure regunt, factum Hercynii laudabile Thomae
exemplo referant et opes cum laude frueudas
restituunt, quibus est aequum, nec pectore vano
hinc luxum pascant, aliena et sorte tumescant.
sed quid opus frustra haec effundere? scilicet aurae
irrita cuncta ferunt et miscent verba procellis.
quomodo enim totum agmen alant, quorum unus et
alter
non capit e ditione, famem quo pellat iniquam,
aut qui ieiunis claudunt sua limina prorsus
doctrinis, aut qui rapiunt sine fronte sacratum?

sacrarum sed opum curator inique valetō:
subtrahe pro libitu, soli tibi cuncta reserva,